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在市场经济条件下，随着专利法、商标法等有关经济法规的

健全完善和技术市场的日益活跃，无形资产的种类及形式更

加多样化，其业务在企业会计核算中也愈显得重要。因此，

对企业无形资产投资业务的相关会计处理作一比较全面的分

析是必要的。 百考试题－全国最大教育类网站(100test.com)来

源：www.examda.com 无形资产投资，也涉及到出资与受资双

方。出资方以放弃或部分放弃无形资产为代价取得业主权益

，而受资方则在获得使用该项资产时形成资本投入。在实际

工作中，无形资产投资业务比较复杂，应根据具体情况进行

处理：企业以除固定资产以外的非现金的实物资产和无形资

产对外投资，如评估确认的价值大于投出资产账面价值的，

按照评估确认的价值和应交纳的增值税等流转税，借记“长

期投资”科目，按照投出的实物资产和无形资产的账面价值

和应交纳的税金，贷记“无形资产”、“原材料”、“应交

税金”等科目，按照评估确认的资产价值大于投出资产账面

价值的差额，贷记“资本公积投资评估增值”科目； 如果评

估确认的资产价值小于投出资产账面价值的，应按评估确认

的价值和应交纳的增值税等流转税，借记“长期投资”科目

，按评估确认的资产价值小于投出资产账面价值的差额，借

记“营业外支出投资评估减值”科目，按投出资产的账面价

值和应交纳的增值税等流转税，贷记“无形资产”、“原材

料”、“应交税金”等科目。 财税[1997]77号按纳税人以非



现金的实物资产和无形资产对外投资，发生的资产评估净增

值，不计入应纳税所得额。但在中途或到期转让、收回该项

资产时，应将转让或收回该项投资所取得的收入与该实物资

产和无形资产投出时原帐面价值的差额计入应纳税所得额，

依法缴纳企业所得税。 理论上讲，无形资产长期投资业务应

持续到受资企业经营终结办理资产清算为止。 属于正常清算

的，出资方收国资产并转销投资，借记“有关资产”科目，

贷记“长期投资”科目；受资方清算分配剩余资产并转销资

本，借记“实收资本”、“资本公积”等科目，贷记“有关

资产”科目； 属于破产清算的，则出资方将很少或不能获得

净资产分配，应将投资额缺损部分作为一种资产损失，计入

投资收益，借记“投资收益”科目，贷记“长期投资”科目

。 实际工作中，另有一种常见的双方约定有一定投资时效的

投资方式（如某些联营投资），到期企业继续经营，而投资

业务终止并单独清算。这种情况下，双方应约定该项无形资

产的清算价格。由于该项资产的特殊性，议定清算价格一般

低于投资成本，这样投资终止清算时，出资方应借记“银行

存款”等科目，贷记“长期投资”科目，借贷方差额计入 “

投资收益”等科目。 企业转让或收回原用非现金的实物资产

和无形资产投资时，还应将该项投资原记入“资本公积投资

评估增值”科目的余额转入投资收益，借记“资本公积投资

评估增值”科目，贷记“投资收益”科目。企业转让或收回

该项投资应交纳的所得税，借记“所得税”科目，贷记“应

交税金应交所得税”科目。 另外，根据《营业税税目注释》

的解释，以不动产或无形资产投资入股，与投资方不共同承

担风险，收取固定利润的行为，还要区别以下两种情况征收



营业税：以不动产、土地使用权投资入股，收取固定利润的

，属于将场地、房屋等转让他人使用的业务，应当按照“服

务业”税目中“租赁业”项目征收营业税；以商标权、专利

权、非专利技术、著作权、商誉等投资入股，收取固定利润

的，属于转让无形资产使用权的行为，应按“转让无形资产

”税目征收营业税。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


